
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la stabilirea zilelor sanitare 
de amenajare, înverzire şi salubrizare

In conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. nr. 436-XVI din
28.12.2006, art. 29, în scopul executării lucrărilor de amenajare, curăţenie sanitară, precum şi 
salubrizarea deşeurilor, conform Dispoziţiei primarului nr,143-p din 18.08.2015 „Cu privire la 
stabilirea atribuţiilor de funcţie” , viceprimarul oraşului Orhei,

DISPUNE :

1. Se stabileşte zilele de 22 şi 23 aprilie 2016 -  zile sanitare pentru amenajare, înverzire 
salubrizare şi efectuarea curăţeniei pe teritoriul oraşului Orhei.

2. Se obligă locatarii oraşului Orhei şi agenţii economici, să amenajeze teritoriile aferente 
gospodăriilor individuale, blocurilor de locuit şi a celor adiacente edificiilor în care 
activează.

3. Se obligă toate instituţiile, organizaţiile şi întreprinderile din oraşul Orhei în zilele de 15 şi 
16 aprilie 2016 să cureţe şi să amenajeze teritoriile conform programului de amenajare şi 
salubrizare în or.Orhei. (anexar.l)

4. Se instituie comisia pentru coordonare şi control asupra acţiunilor de organizare şi efectuare 
a lucrărilor de amenajare şi salubrizare în zilele sanitare în următoarea componenţă:

Reghina Apostolova - viceprimar oraşul Orhei

Veaceslav Zaporojan - m anager-şef al Î.M. „Servicii Comunal-Locative” Orhei 

Vasile Guştiuc - m edic-şef Centrul Raional de M edicină Preventivă 

Mihalaş Ştefan - şef Agenţia Ecologică Teritorială Orhei 

Veaceslav Railean - şef Secţia Poliţie orăşenească Orhei

5. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii mi-1 asum

Executor: 
N. Pulbere

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

